Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2696/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja realizado

estudo de viabilidade para a criação de um espaço destinado à oferta da Educação de

Jovens e Adultos (EJA) no Centro Dia do Idoso, visando ampliar as oportunidades de

aprendizado e inclusão social para os idosos que desejam retomar sua formação

educacional.

                                                     JUSTIFICATIVA

A Educação de Jovens e Adultos (EJA) é uma importante ferramenta de inclusão

social e promoção da cidadania, especialmente para pessoas idosas que, por diversos

motivos, não tiveram acesso à escolarização na idade apropriada. A criação de um espaço

para oferta da EJA no Centro Dia do Idoso representa uma iniciativa significativa no sentido

de garantir o direito à educação continuada, resgatar a autoestima, estimular o convívio

social e proporcionar novas perspectivas de vida. Além disso, a proposta está alinhada às

diretrizes do Estatuto da Pessoa Idosa, que assegura o acesso à educação como um direito

fundamental.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 15 de agosto de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-08-15T09:58:14-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1